湖北文理学院办公室文件
校办发教〔2020〕1 号

关于面向在校生和毕业 4-5 年本科生开展

专项调研工作的通知

各单位、各部门：

根据工作需要，决定面向 2019-2020 学年全体在校本科学

生和毕业 4-5 年本科学生开展专项调研工作，现将有关事项通

知如下：

一、调研目的

1.深入践行“学生中心、产出导向、持续改进”的教育理

念，进一步强化本科教学质量监控，促进学校本科教育教学质

量的持续改进和不断提升。

2.全面了解在校生学情状况和毕业 5 年左右本科生的职业

发展现状，为学校修订人才培养方案、推进专业认证工作提供

— 1 —

依据。

二、调研对象

1.在校学生调研的对象为全体 2019-2020 学年在校的全日

制本科学生。

2.毕业生调研主体为 2014 届本科毕业生。2014 年尚无毕业

生的专业，调研对象延伸为 2015 届或 2016 届首届毕业生。具

体调研对象，以质量监测与评估中心发布的调查表信息为准（调

查表另发）。

三、调研方式

1.本次调研工作，学校委托麦可思数据（北京）有限公司

（以下简称麦可思）全面负责，由质评中心代表学校与麦可思

对接有关工作。

2.在校学生调研的方式：由麦可思编制网络调查问卷，学

校审核完善后将问卷的网络链接发送到质评中心，各学院在接

到通知后将链接转发到各个班级群，并组织学生参加问卷调查。

3.毕业生调研的方式：由麦可思编制调查问卷，学校审核

通过后，由麦可思将调查问卷发送到每位毕业生的邮箱，短信

提醒毕业生在规定的时间内填写问卷，并发回至指定邮箱。

四、工作任务与安排

1.毕业生数据准备阶段。各学院收到下发的毕业生信息表

后，通过各种途径逐个联系学生，核实信息表中学生邮箱、手

机号码是否准确（邮箱地址非常重要），如有变动请在表上更正，

并用红色字体标识。为便于核准后的信息使用，表格中其他信

— 2 —

息请勿改动，如发现有问题可进行备注。在联系上学生时，请

向学生讲明本次调研的目的与意义，并请他们配合完成后续问

卷调查。毕业生信息核查工作，应在 2020 年 5 月 20 日前完成。

在校生信息，由质评中心根据调查需要，依据 2019 年度本

科教学基本状态数据提供给麦可思。在校生信息，须在 2020 年

5 月 6 日前提供给麦可思。

2.调研开展阶段。（1）毕业生调研工作，麦可思会将调查

问卷发送到每位毕业生邮箱，并短信提醒他们在规定的时间内

完成调查。各学院在此期间多途径地向毕业生广为宣传，提高

毕业生的调查参与率。（2）在校生调研工作，质评中心将问卷

调查的网络链接发送给各学院，各学院将链接转发到各个班级

群，并做好组织、宣传、引导工作，确保调查做到全覆盖。

3.结果反馈阶段。调研工作结束后，麦可思对数据进行统

计、分析，形成《湖北文理学院学生成长报告》和《湖北文理

学院毕业生培养质量中期评价报告》，并在规定的时间内向学校

反馈。

五、有关要求

1.本次调研工作，由质评中心牵头，与教务处、学工处、

招就处等单位协同完成。质评中心联系人：向正权（电话：

15872254109 ， 短 号 ： 654110 ； QQ ： 582451829 ； 邮 箱 ：

10072@hbuas.edu.cn）

2.各二级学院要成立以党委副书记为组长的工作专班，具

体负责本学院调研工作的组织与实施。

— 3 —

mailto:10072@hbuas.edu.cn

3.各单位在工作开展中，要注意做到防疫、调研两不误，

确保调研工作按时、按质完成。

湖北文理学院办公室

2020 年 5 月 6 日

湖北文理学院办公室 2020 年 5 月 6日印发

— 4 —

	湖北文理学院办公室文件